Solent hoc in tractatu examinari, an bellum + esse possit ex vtraque parte hostium iustum. Nec tamen iustum hic accipio in ea significatione, secundum quæ sepiissimum à Tito Liuio & aliis auctoribus dicitur iustum prærium, iusta acies, iustus miles, iustum exilium, id quod omni ex parte plenum est, omnibusque numeris perfectum. Sic iurisconsultus appellat iustum hereditatem in l. 3 ff pro socio. eam quæ legitimæ, ac plenissimo iure obueniat: quod eleganter Budensis ibi explicat. Sic & Hispani iustum vestem dicimus, quæ ita corpori apta sit, vt nihil ei desit ad ipsius corporis mensuram, sed hic dictione istam adsumimus pro eo quod rationi, iuri, & æquitati ac iustitia conuenit. & Alci. lib. 2. Paradox. c. vlt. post Fulg. in l. ex hoc iure. ff. de iustitia & iure, censem, bella vtrumque posse licita esse; idque multis probat contra DD. frequentissimam sententiam. Ego sane quantum ad rei veritatem & certitudinem, ipsam fallam esse censem, quod Alciat. adnotavit, communemque sententiam probo. Nam cum hostes contrarii sibi sint, contraria iura necesse est habeant: quorum unum iustum sit, alterum vero iniustum. Nec enim ex duobus Principibus bello pugnantibus ob aliquam prouinciam, quanq; quilibet eorum sibi propriam esse centet, in veritate potest vterque iustum habere sibi fautricem; siquidem iustum habet causam, cuius ea prouincia propria sit: ex quo necesse est quod alter iustum causam foueat: cum contra- ria hæc duo sint, iustum & iniustum. vnde planè illud mihi constat, non posse quoad veritatem iustum bellum vtrumque esse, opinione vero potest bellum ex vtraque hostium parte iustum esse. Nam etiam si apud alterum ramum verè existat iustitia belli, bona tamen fide alter bellum id gerere potest, existimans iu- stissima ignorantia se iustum fouere causam. Arque in hunc sensum probari potest quod Fulgo & Alciat. voluerunt. vnde Abulensis tofue. ii. adnotavit bellū illud, quod Iudei gerebant aduersus Amoriticos, & ceteras gentes, ex parte Iudeorum iustum esse propter Dei voluntatem, quæ eis erat manifesta: & itidem ex parte Amoritiorum, qui iusta ignorantia ignorantes hanc diuinam iussionem se defendebant ab agressione Iudeorum: ea quæ ratione existimabant se bellum iustum gerere. Hæc de iustitia bellii compendio quodam prænotauimus, quod facilius intel- ligi valeat, qua ratione capta in bello, vel efficiantur capientium, vel sint omnino in animæ iudicio restituenda: quod seq. §. non admodum prolix tractabitur. Solum etenim constituemus aliquot principia, ex quibus hæc res longius tradi possit.